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ThomasSoe 231654/22 12/25317 

Anmeldt tilsyn 06.12.2022 med Dagbehandlingstilbuddet Flønghuset 

AFSNIT 1 Tilsynsbesøg 

A. Tilsynets gennemførelse 

Leder Preben Overgaard og undervisningsansvarlig Mette Andreasen. 

 

Tilsynskonsulenter fra Familie- og Dagtilbudscentret (tidligere BURC, Børne- og Ungerådgivnings-

centret), Høje-Taastrup Kommune.  

Skolekonsulent Karina Sunke, telefon 23 81 18 35. E-mail: karinasu@htk.dk 

Chefkonsulent Thomas Vaaben Søgaard, telefon: 51 24 40 67. E-mail: thomassoe@htk.dk 

 

Flønghuset havde forinden fremsendt de ønskede oplysninger til brug i dialogen om de emner, der 

fremgår af planen for tilsynet, jf. afsnit 1B. Oplysningerne er også anvendt i afsnit 2. 

B. Tilsynets formål 

De tilsynsførende skal både udøve kontrol med, at undervisningen står i mål med den undervis-

ning, der bliver givet i folkeskolen, og medvirke til kvalitetsudvikling af undervisningen. 

 

Tilsynets ansvarsområde er afgrænset hertil. Tilsynet har hverken ansvar for det personrettede til-

syn eller for tilsyn med den behandlingsmæssige del af Flønghusets virke. 

 

Plan for tilsynet i 2022 

Børne- og Ungerådgivningscentret vil som led i tilsynet sætte fokus på flere 

aspekter ved undervisningen, herunder reglerne om undervisningstid, fagrække 

og timetal, procedurer ved fritagelser, rammerne for kvaliteten i undervisningen, 

magtanvendelser, elevfravær, meddelelsesbog m.m. 

Der forventes også sat fokus på arbejdsmiljøarbejdet i Flønghuset. 

 

Tilsynsrapporten har to dele:  

Afsnit 1 (pkt. A-D) er tilsynets afrapportering og udgør et øjebliksbillede af de drøftede emner. 

Afsnit 2 (pkt. A-E) indeholder informationer om Flønghuset og er baseret på husets egne data. 

C. Konklusion 

Tilsynet har i denne omgang koncentreret sig om undervisningen på grundlag af den politiske 

aftale, og fordi mange elever på interne skoler ikke får det undervisningstilbud, de har behov 

for og krav på efter folkeskolelovgivningen.  

 

På baggrund af det indsendte materiale og ikke mindst dialogen med Flønghuset er tilsynets 

generelle vurdering, at undervisningen i Flønghuset vurderes til at leve op til de krav, der for-

ventes i forhold til folkeskoles formål og faglige mål for fagene. 

 

I forhold til det indsendte materiale omkring elevplaner og gennemgangen af disse vurderes 

det, at Flønghuset arbejder med elevernes faglige og alsidige udvikling samt deres trivsel. 

 

Det vurderes, at elevernes undervisning bliver tilrettelagt under hensyntagen til indlærings-

forudsætninger og tilpasset den enkelte elev efter en individuel vurdering. Det kan dog være 

svært at se i elevplanen, hvordan man arbejder med elevens progression, og derfor henstiller 

tilsynet til den landspolitiske aftale af 16.03.2022, hvor meddelelsesbogen erstatter den nu-

værende elevplan. Meddelelsesbogen vil blive taget i brug og fungere som grundlag for dialog 

med og om eleven, inklusiv en løbende vurdering af tilbagevenden til folkeskolen. 

 

 NOTAT 
 

 Familie- og Dagtilbudscentret, Staben 13-03-2023 

mailto:thomassoe@htk.dk
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Se aftalen under initiativ 5: Styrket individuel vurdering og opfølgning for elever på interne 

skoler. 

 

I forhold til fritagelse for undervisning henviser tilsynet Flønghuset til Ankestyrelsens K-med-

delelse nr. 39 angående fritagelse for undervisning, da der ikke er medsendt procedure og 

skriftlig dokumentation med begrundelse for fritagelse, og da der ikke tages stilling på grund-

lag af en pædagogisk-psykologisk vurdering. 

 

Der er fremsendt skemamateriale, der viser registreringen af de timetal, der tilbydes i Fløng-

huset. Der skal ifølge folkeskoleloven også undervises i følgende obligatoriske emner: 

Færdselslære, sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab og uddannelse og job. 

Disse bliver slået sammen i emneuger, ligesom andre fag bliver slået sammen. 

 

Fremadrettet skal der være en redegørelse for hvert enkelt fags timeantal og sammenhæng til 

fællesmål. Fremadrettet skal materialet være mere klart og tydeligt.  

 

Efter gennemgang og forklaring vurderer tilsynet, at minimumstimetallet er opfyldt.  

 

Tilsynet vurderer, at undervisningen overordnet dækker folkeskolens fagrække, og at under-

visningen bliver foretaget af linjefagsuddannede lærere. Der gives god tid til forberedelse, 

pædagoger og lærere arbejder sammen, hvor lærerne står for planlægningen af undervisnin-

gen og delagtiggør pædagogen i denne. 

 

Når der holdes møder med forældrene, bliver elevplanen og status gennemgået. På den måde 

bliver familien inddraget i elevens mål for perioden, og i hvordan de som familie kan bakke op 

om skolen. Det er også muligt at justere målene her sammen med forældrene. 

 

Ud fra de nedslag, vi har gjort os i tilsynet og i dialogen med Flønghuset, vil vi samlet vur-

dere, at Flønghuset overholder folkeskoleloven, og at undervisningstilbuddet holder sig inden 

for lovgivningen omkring minimumstimetallet. 

 

Tilsynsrapporten sendes til Flønghuset og centerchefen for Skole- og PPR-centret. Rapporten læg-

ges på Flønghusets hjemmeside. 

 

Tilsynsrapporten blev den 13. marts 223 sendt til høring med svarfrist den 27. marts. Flønghuset 

har ikke fremsendt kommentarer. 

 

 

Karina Sunke  Thomas Vaaben Søgaard 

Skolekonsulent Chefkonsulent 

31-03-2023 31-03-2023 
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D. Forløb af besøget 

Tilsynet havde forinden fremsendt forslag til dagsorden med opfordring til Flønghuset om at 

sende egne emner til mødet. Flønghuset havde ønsket en dialog om formålet med tilsynsrap-

porten og dens offentliggørelse. 

 

Thomas Vaaben Søgaard gennemgik mødets rammer og den fremsendte tilsynsplan for 2022. 

 

D 1. Dialog om formålet med tilsynet 

Preben Overgaard uddybede ønsket om en afklaring af formålet med tilsynsrapporten, og 

hvorvidt den skal offentliggøres i sin helhed eller kan afgrænses til konklusionsniveau.  

 

Tilsynet henviste til, at rapporterne siden 2012 har været offentliggjort i deres helhed for at 

give forældre og andre mulighed for at orientere sig i dialog og konklusioner. Flønghuset hen-

viste til, at rapporterne typisk rummer emner af administrativ og didaktisk karakter, og at 

disse må vurderes at være mindre relevante for forældrekredsen end konklusionerne. Tilsyns-

rapporterne har gennem årene været berørt på forældremøder, hvor der følgelig har været 

mulighed for at stille spørge hertil. 

 

Tilsynet anbefaler, at den endelige afklaring heraf sker i tilknytning til etableringen af Skole- 

og PPR-centret. 

 

D 2. Centrale lovinitiativer og aftaler m.m. og Flønghusets arbejde hermed. 

Den landspolitiske aftale af 16.03.2022 om at styrke undervisningen for anbragte og udsatte 

børn og den politiske aftale om Børnene Først på undervisningsområdet har fokus på reglerne 

for fritagelse og fuld fagrække, og elevplanen erstattes af en meddelelsesbog. Tilsynet styrkes 

generelt markant, hvor Socialtilsynet fremover skal føre tilsyn med behandlingsdelen. 

 

Dagbehandlingstilbud som Flønghuset forventes som led i dette at få et nyt navn: behand-

lings- og specialundervisningstilbud (BOS). 

 

Flønghuset tilsendes løbende materiale – således også ovenstående. 

 

Da Flønghuset som en del af PPR pr. 01.03.2023 vil blive organiseret i et nyetableret Skole- 

og PPR-center, bør der i huset være en opmærksomhed på de udviklingstiltag, der allerede er 

sket i regi af Institutions- og Skolecentret i 2022, herunder skoleudviklingssamtalerne afløs-

ning af de hidtidige kvalitetsrapporter. 

 

D 3. Dialog om tilsynsemner ud fra enkelte nedslag 

 

Elevplaner 

Flønghuset var forlods anmodet om at fremsende skemaer og anonymiserede eksempler på 

elevplaner. 

 

På baggrund af dialogen opfordres Flønghuset til at have en tydelig fokus på børneperspekti-

vet, så det fremgår, at planerne også er et arbejdsredskab for børnene, at planerne er aktive 

hele tiden, som også de – børnene - har indflydelse på, og hvor de i forbindelse målopfyldelse 

og statussamtaler kan opleve succeser. Flønghuset opfordres i den forbindelse til, at indholdet 

i de løbende elevsamtaler ses afspejlet i teksten. 

 

Tosprogsundervisning 

Fra Flønghusets side blev det tilkendegivet, at huset har en opmærksomhed på undervisning 

af tosprogede elever for at udvikle deres generelle sprogkompetence og sproglige bevidsthed. 

 

Fritagelser og timetal 

Der har været en enkelt fritagelse i engelsk, mens der er to fritagelser på vej vedrørende na-

tionale test. Da der ikke aktuelt gennemføres alternative tests, opfordres Flønghuset hertil. 

 

Flønghuset tilkendegav, at der ved ordblindetest ikke er opdaget børn med problematikker. 

 

Tilsynet bragte på banen, at en nedsættelse af undervisningstiden kan være helbredsbegrun-

det, og at der i så fald skal foreligge en lægeerklæring. Efterfølgende blev huset orienteret 

skriftligt om lovgrundlaget: 

 



 

231654-22_v2_Tilsynsrapport 06.12.2022 med Dagbehandlingstilbuddet Flønghuset 4 

§ 12 stk. 3 i Bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning og anden specialpæda-

gogisk bistand, Bekendtgørelse nr. 693 af 20/06/2014, at ”Undervisningstiden kan med 

forældrenes tilslutning nedsættes, hvis elevens helbred ifølge lægeerklæring ikke tillader 

gennemførelse af fuld undervisning.” 

 

Afgørelse om fagfritagelse træffes i henhold til § 13 af lederen med forældrenes samtykke. 

Det skal ske på grundlag af en pædagogisk-psykologisk vurdering. Eleven skal have anden 

undervisning i stedet for det pågældende fag. Der kan ikke fritages i dansk og engelsk. 

 

Flønghuset blev vejledt om, at fritagelse skal foreligge i form af en skriftlig afgørelse.  

 

Fravær 

Flønghuset oplyste, at fraværsdata fås via Aula. 

 

Skemaer og samlet undervisninger 

Tilsynet havde modtaget forskellige skemaer, herunder for skolens overholdelse af mini-

mumstimetallet. Tilsynet gav udtryk for et ønske om en mere tilgængelig fremstilling. 

 

Planlægning af undervisning, herunder samarbejdet mellem lærere og pædagoger 

Flønghuset redegjorde for undervisningens tilrettelæggelse, herunder for hvordan lærere og 

pædagoger forbereder sig individuelt og fælles i teams og hele huset. I det daglige har læ-

rerne ansvar for undervisningen, mens pædagogerne støtter op ud fra deres kendskab til den 

enkelte elev. 

 

Arbejdsmiljø og læreres forberedelsestid 

Arbejdstilsynet anmeldte i sommeren 2022 at ville aflægge et tilsynsbesøg på Flønghuset in-

den for et års tid. Det er endnu ikke sket. 

 

Flønghuset henviste til, at arbejdsmiljø er på dagsordenen på personalemøder en gang i kvar-

talet.  

 

For så vidt angår lærernes forberedelsestid, tilkendegav den undervisningsansvarlige en ople-

velse af at have god tid til forberedelse og planlægning. 

 

D 4. Evaluering af tilsynsbesøget 

Der var en gensidig oplevelse af et godt møde. 

 

D 5. Eventuelt, herunder afklaring af evt. behov for opfølgende tilsynsbesøg 

Det er efterfølgende afklaret, at der ikke gennemføres et opfølgende besøg.   

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/693
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/693
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AFSNIT 2 Oplysninger om Flønghuset 

A. Navn og adresse på Flønghuset 

 

Flønghuset, Fløng Byvej 27, 2640 Hedehusene 

Leder: Preben Overgaard, telefon 51 24 56 85. E-mail: Prebenov@htk.dk 

Flønghusets hjemmeside www.htk.dk/Floenghuset 

B. Kort beskrivelse af Flønghuset og målgruppe 

Flønghuset er et dagbehandlingstilbud, der varetager specialundervisning af de visiterede 

børn, jf. § 20 stk. 5 i Folkeskoleloven.  

 

Børnene visiteres til Flønghuset af Familieafdelingen og PPR i Høje-Taastrup Kommune. Visite-

ringen sker med baggrund i serviceloven og folkeskoleloven. Som grundlag for en visitation 

skal der foreligge en børnefaglig undersøgelse og en pædagogisk-psykologisk vurdering.  

 

Flønghuset er tilknyttet Høje-Taastrup Kommunes PPR. PPR Høje-Taastrup betjener Flønghu-

set, herunder med en behandlingsansvarlig psykolog. 

 

Huset ligger i tilknytning til Fløng Skole og Fløng Svømmehal. Flønghuset har adgang til sko-

lens faglokale i fysik og svømmehallen. 

 

Flønghuset er for børn i aldersgruppe 5-14 år. Målgruppen er børn med sociale og følelses-

mæssige vanskeligheder, og som har et behandlingsmæssigt behov. Børnene er normaltbega-

vede, men kan have vanskeligt ved at følge folkeskolens undervisning. De har behov for et 

lille struktureret behandlingsmiljø. Børnene har ofte et skiftende, nederlagspræget skoleforløb 

bag sig. De har for størstedelens vedkommende ikke kunne rummes i det almindelige skole-

system, hvor de har haft svært ved at indgå i de sociale sammenhænge, som kræves i en fol-

keskole. 

C. Skolens elever 

 

Fordeling af Flønghusets elever, pr. 1-10-2022 

 

Klassetrin 0. klasse 1. klasse 2. klasse 3. klasse 4. klasse 5. klasse 6. klasse 

Antal 3 5 6 2 1 2 1 

D. Flønghusets medarbejdere pr. 1-10-2022 

Preben Overgaard, leder af Flønghuset 

6 pædagoger 

6 lærere 

 

Kompetencedækning  

Flønghuset har den 23.11.2022 oplyst, at huset for skoleåret 2022/23 har nedenstående 

kompetencedækning. Undervisningen varetages af lærere med undervisningskompetence 

(tidligere linjefag), eller af lærere som har opnået tilsvarende faglig kompetence via efterud-

dannelse, videreuddannelse, kompetencegivende uddannelse eller et længerevarende kursus-

forløb. 

  

mailto:Prebenov@htk.dk
http://www.htk.dk/Floenghuset
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Fag- og kompetencedækning i Flønghuset for skoleåret 2022/23. 

 

 

 

Fag uden markering er udtryk for, at undervisningen sker med baggrund i mindst en linje-

fagsuddannet lærer, mens de gråskraverede markeringer illustrerer, at lærergruppen under ét 

har erfaring i forhold til faget. 

E. Magtanvendelser 

En magtanvendelse registreres på et skema af den medarbejder, der har udført magtanven-

delsen. Registreringen bruges som dokumentation og til læring i personalegruppen på perso-

nalemøder. 

  

Medarbejderen underskriver skemaet og afleverer det til Flønghusets leder inden 24 timer, fra 

magtanvendelsen har fundet sted. Flønghusets leder underskriver ligeledes skemaet og vide-

resender en kopi til barnets sagsbehandler i Familieafdelingen. Sagsbehandleren journaliserer 

denne i Familieafdelingens dokumenthåndteringssystem DUBU. 

 

Flønghusets leder fører statistik over de registrerede magtanvendelser. Husets praksis for re-

gistrering af magtanvendelser tages løbende op til vurdering. Kommunens politiske fagudvalg 

orienteres løbende om de registrerede magtanvendelser, senest den 28. februar 2023. 

 

Der er registreret 42 magtanvendelser i kalenderåret 2022. I årene forinden var der i 2021 18 

magtanvendelser mod 21 i 2020, 39 i 2019, 61 i 2018 og 84 i 2017. 

1. klasse 2. klasse 3. klasse 4. klasse 5. klasse 6. klasse 

Dansk Dansk Dansk Dansk Dansk Dansk 

Engelsk Engelsk Engelsk Engelsk Engelsk Engelsk 

Kr.dom Kr.dom Kr.dom Kr.dom Kr.dom Kr.dom 

    Historie Historie Historie Historie 

        Tysk/fransk Tysk/fransk 

Idræt Idræt Idræt Idræt Idræt Idræt 

Musik Musik Musik Musik Musik Musik 

Billedkunst Billedkunst Billedkunst Billedkunst Billedkunst Billedkunst 

      
Håndværk /de-
sign/madks. 

Håndværk /de-
sign/madks. 

Håndværk /de-
sign/madks. 

Mat Mat Mat Mat Mat Mat 

Nat-teknik Nat-teknik Nat-teknik Nat-teknik Nat-teknik Nat-teknik 


